

의료보험 치과진료용 재료대 협약가 변경안내

귀 회원의 강녕하시기를 기원드립니다.

안내드릴 말씀은 다음이 아니옵고 의료보험진료시에 사용되는 재료대의 협약가가 1982년 8월 1일 외국산가격으로 설정, 시행된 후 5년간 조정되지 못하였다가 금년 국산품으로 대체 협약하게 됨으로써 상당한 변동 사항이 발생하여 이에 대한 설명을 드리게 되었습니다.

의료보험진료에 사용되는 재료대는 원칙적으로 “실구입가”에 의한 구입소명자료를 첨부 청구하게 되어 있으나, 보사부 고시 진료수가 산정방법 제 6항 및 제 7항에 의거 의료보험 진료비 청구 및 심사지급상에 편의를 도모하고자 보험자와 의약관계단체가 상호 합의하여 협약가를 정하여 체결하고 이를 기준 진료비를 산정토록 하여 현재까지 서행하여 왔습니다.

그러나 보건사회부는 수입품이 국내에서 생산되는 품목과 사용목적, 규격 등이 동일하고 그 효능, 효과의 동질성이 인정되는 품목에 대하여는 그 비용을 산정하더라도 인정하지 않고 국산품가격을 적용한다는 “의료보험진료비 산정지침”을 개정사행함에 따라 1986. 8. 1. 부터는 “리도카인”에 대하여 1 엠플당 160원에서 138원으로 국산가격을 적용토록 하였으며, 1987. 5. 1. 부터는 현재 협약가로 통용되고 있는 38개 치과재료 중 국산품으로 생산되는 품목은 국산품 가격으로 협약하도록 하는 방침에 따라 아말감의 경우 82. 8. 1. 부터 지금까지 외국산 가격인 1면당 635원에서 국산가격인 174원으로 청구하도록 재협약하게 되었습니다. (동 협약가는 공동시장조사 자료에 나타난 1 온스당 최고가 13,000원과, 최저가 8,000원의 평균가인 1면당 137원으로 결정하자는 보험자 단체측의 제안이었으나 본협회는 8,000원으로 유통되는 아말감은 효능이 저질인 재료일 뿐만 아니라 동제품의 생산업체가 도산되는등 앞으로 유통이 불가능하므로 자료분석에서 제외시켜줄것을 요청하여 1면당 174원으로 협약되었음)

또한 동 협약가 적용시점을 87. 5. 1.부터 시행하라는 보사부의 지시가 있었으나, 본 협회는 회원의료기관에 대한 홍보와 외국산 재고품처리 등을 감안하여 보건사회부와 관련기관에 1개월동안의 유예기간을 허용하여 주도록 건의하여 5월말까지의 진료분은 종전 협약가격으로 산정하고 87. 6. 1. 진료분부터는 재협약된 1면당 174원으로 산정하게 되었으며, “복합레진”도 국산품이 생산되므로 국산품으로 대체되어 610원에서 446원으로 조정되었으나 이점 널리 이해하시고 의료보험진료비 산출시에 착오없으시기 바랍니다.

아울러 부탁의 말씀은 금번 재료대 재협약을 위한 구입거래 시장가격을 본 협회와 연합회, 공단, 병협 등 4개 관련단체가 전국 대도시소재 4개 종합병원과 33개 치과 의료기관을 무작위로 선정, 공동시장조사를 한 결과, 일부 요양취급의료기관에서는 세무인정 영수증이 아닌 거래자료가 조사됨으로써 재료대 실제 거래금액은 인상되었으면서도 협약조정시에는 불인정하는 자료로 간주되어 반영의 실효성이 없었습니다.

차후에는 재료대 협약가를 위하여는 재료구입시에는 반드시 세무인정자료를 받아 보관하였다가 협약가 재조정 조사시에 제시하여 주시어 소기의 성과를 거둘 수 있도록 적극 협조하여 주시면 감사하겠습니다.

그리고 본 협회는 이러한 의료보험진료재료대의 일련의 현실화와 관련하여 일반수가와 현저한 차이가 있는 의료보험수가(행위료)현실화 조정에 적극적인 활동을 전개하여 반영되도록 최선의 노력을 다하겠습니다. 끝으로 귀 회원의 건승과 하시는 모든일에 행운이 함께 하시기를 바랍니다.

1987. 6. .

대한치과의사협회
회장 신민철

치과 의료보험 재료대 협약가 변경

87년 6월 1일 진료분부터 적용시행

구분	품명	가 격 (원)			
		1군	2군	3군	
중 계	N ₂ MN ₂	1회	90	180	270
	옥시파라	//	50	100	150
	트리오 경크 페이스트	//	120	240	360
	크리퀸	//	320	640	960
	카타파차포인트	//	134	268	402
	AH ₂₆	//	560	1,120	1,680
	비타팩스	//	416	832	1,248
	카날실러	//	170	340	510
	필프 카날실러	//	180	360	540
	Silver Point	//	100	200	300

구분	품명	가 격 (원)			
		1군	2군	3군	
중 계	CMC	1회	60	120	180
	소디움하이포크로라이드	//	10	20	30
	페리오돈, 크레오돈	//	75	150	225
	F.C	//	61	122	183
	크레사친, 헤모돈	//	60	120	180
	Paper point	//	52	104	156
	R-C prep	//	60	120	180
	C.P	//	75	150	225
	Z.O.E(유지늘세멘)	//	146		
	칼시움하이드록사이드	//	90		
복 조 계	다이칼	//	221		
	캐비텍	//	257		
	코파라이트	//	160		

구분	품명	구분	가 격 (원)
치 료 제	써지칼 팩 (3분의 1 1회)	1회	239
	페리오돈탈 팩 (//)	//	275
	오라베이스 (//)	//	247
중 간 계	아말감 (국산)	1면	174
	복합레진 (국산)	//	446
	레진	1회	200
	규산세멘	//	170
	인산세멘	//	181
기 타	리도카인	1ct	138
	X-Ray (표준)	1매	133
	교합용필름	1매	867

'87 의료보험 치과재료대 조정 현황 대비표

87.6.1 시행

금액 : 원

인상			조정율 (%)	87시강조사자료 2기관 이하 조사자료		비고	87시강조사시 조사자료 없는 품목			
품목	현행	인상금액		품목	현행		조사 기관수	품목	현행	비고
카타파차포인트	90원	134원	13.4	N ₂	90원	2	현행협약가 준용	옥시파라	50원	※ 시장조사자료 없었
AH ₂₆	240원	560원	232.9	MN ₂	90원	1		트리오경크 페이스트	120원	단 등 12 품목은 보험자
C-P	45원	75원	166.6	크리퀸	320원	1		로 청구되는 진료비 명		
비타팩스	240원	416원	173.3	실버포인트	100원	1		필프카날실러	180원	세서에 의하여 10기관
페파포인트	50원	52원	12.0	카날실러	170원	1		R.C Perp	60원	을 선정, 조속한 시일
캐비텍	190원	257원	135.2	칼시움하이 드록사이드	90원	2		C.M.C.	60원	내에 합동으로 시장조사
코파라이트	130원	160원	122.3					소디움하이포 코로라이드	10원	실시후 재협약 예정임
써지칼 팩	200원	239원	119.5					페레오돈	75원	
페리오돈탈 팩	250원	275원	19.6					크레오돈	75원	
인산세멘	140원	181원	129.2					규산시멘트	170원	
교합필름	300원	867원	289				크레사친	60원		
F-C	45원	61원	135.5				헤모돈	60원		
다이칼	150원	221원	146.6				레진	200원		
Z.O.E (유지늘세멘)	140원	146원	103.5							
				아말감(수)	635	174	27.4			
				아말감(국)						
				복합레진(수)	610					
				복합레진(국)		446	72.9			
				표준필름	140	133	95.0			
				오라베이스	250	247	98.8			

끈질긴 친절은 악한자를 정복한다.

◁ 대한치과의사협회 사회정화추진위원회 ▷